

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

Tygodnik w r. 1831 ogłaszać będzie we Wtorki i Piątki wiadomości rządowe, polityczne, handlowe i naukowe. Cena Roczna na prowincją s poczlą, a w stolicy z noszeniem do mieszkań 45 r. ass. Półroczna 25 r. ass. dla odbierających w Xiegnarni Smirdyna roczna 40 r. półroczna 22. Prenumerować można w kraju w pocztowych urzędach, zapisując do Redakcji Tygodnika w Petersburgu (въ Редакцію Польскаго Журнала Тыгодникъ въ С. Петербурге), lub do Gazetnej expedyicii Petersburskiego pocztamtu.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Petersburg 30 Grudnia. 25 b. m. w święto Bożego narodzenia w Kaplicy zamku zimowego CESARSTWO JCHMOŚĆ, WIELCY XIĄŻĘTA NASTĘPCA I MICHAŁ I J. K. M. Piotr Oldenburgski słuchali mszy ś. po której nastąpiło uroczyste *Te Deum* s powodu rocznicy ustąpienia wojsk francuskich s Państwa Rossyjskiego w 1812 r. Dwór Cesarski, ministrowie, jenerałowie i wiele znakomitych osób stolicy znajdowali się na tym obrzędzie.

NAJWYŻSZE Ukazy do Rządzącego Senatowi. 5 Grud. b. r. Radzca Stanu Iskrycki otrzymuje na własną prośbę uwolnienie od służby i zostaje podniesiony do stopnia rzeczywistego radcy stanu—mianowani: 17 Grud. Kapitan 1 rangi s ekipażu floty Melichow Wice-Dyrektorem Inspektorskiego Departamentu, Morskiego Sztabu J. C. M.—18 Grud. Twerski Cyw. Gubernator Obreskow Wileńskim Cyw. Gubernatorem, na miejscu Rzcz. Rad. Stanu Horna, który mianowany został Cyw. Gubernatorem Twerskim.—21 Grud. «Otrzymałszy pewną wiadomość że niektórzy z właścicieli ruchomych i nieruchomych majątków w Rossyi, stali się uczestnikami buntu zaszłego w Królestwie Polskiem, i z uwagi że na mocy poprzednich przykładów, jak widać z ukazów: 5 Maja 1795, 24 Sierpnia 1809, i 12 Grudnia 1812, dobra tych, którzy naruszając takim sposobem obowiązek wiernego poddanego wstępują w liczbę jawnych nieprzyjaciół Państwa, powinny uleż konfiskacyi, Roskazujemy: dla zachowania ich w całości do czasu zupełnego odkrycia i przekonania przestępców, przedsięwziąć następujące poprzednicze środki. 1) Na majątki tych o których wiadomo że znajdują się w Królestwie Polskiem, natychmiast nałożyć areszt zabraniający ich sprzedaży, zapisów, darowizn, zastaw, i wszelkich innych aktów mogących służyć do oddania lub przelewu ich w inne ręce. 2) Wszystkie akta na takie dobra zawarte po zaszłym już w Królestwie Polskiem buncie uważać za nieważne. 3) Zostawując majątki takowe do nowych roskazów w zarządzeniu tych którym przed ogłoszeniem

niniejszego aktu prawnie powierzone zostały, wziąć je wszakże pod dozór władz cywilnych miejscowych, i donosząc o tém niezwłocznie: w gubernijach ogłoszonych za będące na wojennej stopie Głównodowodzącemu działającemu wojskiem, w innych zaś Ministrowi Spraw Wewnętrznych, oczekiwać ich zaleceń dla dalszego niemi rozporządzenia. 4) Zarządzających temi majątkami i dzierżawców zobowiązać rewersami, pod najsurowszą osobistą odpowiedzialnością, że pod żadnym pozorem ani żadnymi sposobami, dochodów s tych majątków, ani jakichkolwiek innych summ nie będą przesyłali dziedzicom za granicę, ani powierzali komukolwiek wewnątrz Państwa na cel takowego przesłania, lecz że wszelką pozostałość po opłacie skarbowych długów, podatków i ziemskich powinności, i po nieodbitych wydatkach na utrzymanie samych majątków i gospodarstwa, najściślej wnosić będą w należnych terminach do miejscowych urzędów powszechnej opieki. 5) Podobnież i na tychże zasadach zobowiązać rewersami tych, u których majątki takowe znajdują się w dożywotnem, zakładnem (закладномъ), lub zastawnem (заставномъ) posiadaniu, że wszystkie mogące należeć z umowy dziedzicom kapitały, procenta, lub części dochodów zamiast dosyłania onym, wnosić będą także do urzędów powszechnej opieki. Do tegoż mają być zobowiązani i zarządzający jakimkolwiek majątkiem nierozdzielnym ze znajdującymi się w Królestwie Polskiem dobrami.—Rządzący Senat nie omieszkaj czynić potrzebnych dla przywiedzenia do skutku niniejszej woli NASZEJ rozporządzeń, i ogłosić ją całej powszechności.»

Ukazy Rządzącego Senatowi. 1) 17 b. m. (s 1 Dep.) O dozwoleniu aby konkursa (Конкурсъ) przedawaly założone w bankach majątki nieuiszczających się dłużników, s przelewem długu bankowego na nabywców, jeżeli bank się na to zgodzi—2) tegoż dnia (s tegoż Dep.) O dozwoleniu bankowi Sawina, założonemu w mieście Ostaszkwie wypożyczać pieniądze na zastaw ruchomości 3) tegoż dnia (s 4 Dep.) O naganie (выговоръ) danej Rządowi Gub. Pskowskiemu za niestosowne doniesienia jego Rząd. Senatowi w sprawie o majątek Tajnej Rad-

czyni *Łańskoj* zastawiony Radczy Dworu *Goriainow* — 4) *tegoż dnia* (s 1 Dep.) Z ogłoszeniem rospisu cen soli skarbowej w różnych gubernijach ross. na rok 1831 — 5) 18 b. m. (s tegoż Dep.) Dla zaradzenia w Gruzji niedostatkowi cywilnych urzędników, których wielka liczba wymarła s cholery, Jen. Feldmarszałek hr. *Paskiewicz-Erywański* prosił P. Zarząd. Minist. Sprawiedliwości, o przysłanie do wspomnionego kraju na pierwszy raz, 30 niestarych urzędników stopnia Sztab-Oficerskiego, i 60 Ober-Oficerskiego, z liczby zapisanych przy Heroldyi z użyczeniem im obok dawnych przywilejów szczególnego wsparcia. S tego powodu, Komitet PP. Ministrów zdaniem, 25 Listop. b. r. *NAJWYŻEJ* zatwierdzone m postanowił: przy naznaczeniu na służbę do Gruzji i krajów zakaukaskich, oprócz pocztowych (прогонных) pieniędzy wydawać na drogę (на подъем) Ober-Oficerom po 500, a Sztab-Oficerom po 1000 r. Ci zaś którzy przed wyjazdem zajmowali w wewnętrznych gubernijach miejsca: Ober-Oficerowie s pensją 1,500 r. a Sztab-Oficerowie, s pensją 3,000 r. zamiast wspomnionego wsparcia otrzymają trzecią część ostatniej rocznej pensyi i nadto po przybyciu na miejsce i zajęciu nowych posad, trzecią część pensyi tym posadom właściwej, bez zaliczenia (не въ зачетъ) — 6) *tegoż dnia* (s tegoż Dep.) S ponowieniem zalecenia aby handlujący drzewem przy spuszczeniu jego na spław do wody, wybijali na każdej z osobna sztuce pieczęć s pierwszemi głoskami swoich nazwisk i szczególnemi znakami, po których łatwo rozpoznać można do kogo takowy towar należy. — 7) 19 *Grud.* (s tegoż Dep.) O tém jakie roschody w administracyi skarbowych majątków mają być przyjmowane na rachunek skarbu — 8) 20 *Grud.* (s tegoż Dep.) O zniesieniu policzającego się w niektórych Izbach Skarbowych niedoboru 185,000 r. wydatkowanych z dochodów miejskich na naęcie pomieszek dla policyi, i o zabronieniu na przyszłość wydawania na ten koniec ze skarbu pieniędzy — 9) 22 *Grudn.* (s tegoż Dep.) O naznaczaniu pensyi (пенсии) urzędnikom zajmującym wyższe miejsca bezpłatnie lub pobierającym płatę srebrem na mocy Ustawy o pensyach 17 *Grud.* 1827. — 10) *tegoż dnia* (s tego Dep.) Aby tym urzędnikom, którym winy *NAJLASKAWIEJ* darowane zostały z wymazaniem wzmianki o tém z ich służbowego opisu (формулярный списокъ) cała ich służba, policzona była przy wyrachowaniu lat do pensyi — 11) *tegoż dnia* (s tegoż Depart. o przedłużeniu na rok jeden zakresu, na odszukiwanie poddanych obywatelskich zbiegłych do Noworossyjskiego kraju. — 12) *tegoż dnia* (s tegoż Dep.) O tém: ażeby dozwolone przyjmowanie żydowskich majątków na kaucje przedsięwzięć i dostarczeń w Depart. Czarnomorskim, niebyły rosciagane na majątki leżące w *Nikołajewie* i *Sewastopolu*; i b) ażeby przyjęcie na kaucję majątków żydowskich lub powierzonych im z mocą przelewu pełnomocnictw nie było pozytywane dla żydów za umowy takiego rodzaju, które podług 6 punktu ukazu 20 *List.* 1829 nadają im prawo mieszkania w *Nikołajewie* i *Sewastopolu* do czasu wykonania zobowiązań. 13) *tegoż dnia* (s tegoż Dep.) o porządku zapisywania do xiąg pasportów i biletów wydawanych przez Magistraty i Ratusze kupcom i mieszczanom. (*) (G. S.)

(*) W poprzedzającym N. Tygodnika między innymi Ukazami Senackimi pomieszczona była treść ukazu wydanego przez

— Komitet (opieki Inwalidów) ustanowiony 18 *Sierpnia* 1814 r. ogłasza iż 20 *Grudnia* otrzymał wiadomość o wakującem miejscu: *Horodniczego w m. Pinięga Archangelskiej gubernii*: Kandydaci życzący zająć takową posadę, powinni postąpić podług ogłoszonych prawideł (patrz *Tyg. Pet. Cz. II.* str. 264.)

(R. I.)

Wyjątki z doniesień o posiedzeniach Petersburskiej Akademii Nauk od Lipca do Października b. r. (Zob. *Tyg. Cz. II.* str. 264.) Minister Skarbu przesłał Akademii dla dopełnienia zbioru rossyjskich medalów darowany przez N. *PANA* medal złoty wybity przez Kazański Uniwersytet i srebrny wybity przez Petersburską Medyczo-Chirurgiczną Akademią, tudzież 10 srebrnych wschodnich monet, znalezionych w *Smoleńskiej gubernii*, które podług badań Akad. *Frähna* okazały się być monetami *Samanidów* z X wieku. — Akad. *Kupfer* doniósł, że Minister skarbu rozkazał urządzić w *Koływani* i *Nerczyńsku* dwa magnetyczne obserwatoryja. Akademia poleciła podróżującemu Astronomowi *Fuss*, aby dopomógł do tego przez ustawienie w tychże miejscach dwóch południkowych znaków. Tenże Akademię pokazał nowy podług jego rady sporządzony w *Paryżu* przez *P. Gambey* kompas, do postrzegania zmian igły magnesowej, i nowy barometr przeznaczony do użycia w *Koływańskich kopalniach*. — Akad. *Kollins* i *Parrot* donieśli zaletnie o rozprawie *Jenerał Majora Bazaine: sur les machines à vapeur*. — Akad. *Kupfer* podobnie doniósł o nadesłanych przez *P. Ermana* z *Rio-Janeyro* postrzeżeniach magnetycznych i kartach wyobrażających bieg magnetycznych linii. — Akad. *Wiszniewski* złożył dziennik meteorologicznych postrzeżeń poczynionych w 1829 r. na obserwatoryjum Akademicznem. — *P. Hess* doniósł, że i w tym roku otworzy publiczny kurs *Chemii*. — Akad. *Trinius* zdał sprawę o rękopisie *Prof. Petersburskiego Uniwersytetu Bongard: Essai monographique sur les espèces d'Eriocaulon du Brésil*. Za czasów *Linneusza* pięć tylko gatunków tej rośliny było wiadomych dziś liczba opisanych w rozprawie *P. Bongard* gatunków dochodzi do 75 — Złożono exemplarze tłumaczeń *Nowego Testamentu* na języki *Mongolski* i *Kałmycki*, dokonanych przez *P. Schmidt*. — Akad. *Lenz* złożył dziennik postrzeżeń poczynionych w *Nikołajewie* nad wabadem. — *Besser* s *Krzemieńca* odesłał skrzynię z roślinami gatunku *Melithothus*, należąca do zielnika zmarłego *natrality Marschall v. Bieberstein*, który Akademia wraz s pozostałemi rękopisami nabyła za 10,000 r. — Akad. *Frähn* i *Schmidt* donieśli o oddanym pod ich rozagę projekcie nowego *Tatarsko-Rossyjskiego słownika*, napisanym przez *Prof. Erdmana*. Sprawozdawcy nie przy-

1 Departament Senatu z d. 15 b. m. o dowodach jakie Szlachta Gubernii *Kurlandskiej* składać jest obowiązana przy wejściu do służby wojskowej. Niektóre osoby przeczytawszy w pośpiechu ukaz w języku ross. powzięły mylne mniemanie że wyciąg z niego dany w Tygodniku nie zgadza się z oryginałem i że ten ostatni w całej rościągłości stosuje się do gubernij od *Polski* wcielonych. S tego powodu Redakcja Tygodnika uznaje za potrzebne oświadczyć, że treść dana przez nią w 51 N. jej pisma, jest zupełnie zgodna z oryginalnym ukazem i że jedynie nie dość uważne przeczytanie tego ostatniego mogło zrodzić podobną wątpliwość. (Przypis wydawcy.)

stają na środki podane do wykonania tego projektu. Podróż, której doradzał P. Erdmann, powinna mieć cel wyższy niż samo nauczenie się dialektów, dla zebrania tylko materyjałów do słownika. Należałoby zakreślić zbadanie wszystkich w Rosyi mieszkających ludów Tureckiego plemienia pod względami historycznym, etnograficznym, geograficznym i archeologicznym, do czego by się powinny połączyć Akademia Nauk z mającym się otworzyć przy Petersburskim Uniwersytecie oddziałem Azjatyckich języków. Co do redakcii samego słownika sądzą że na początek można przestać na gotowych już naukowych pomocach i w tym celu spis załączony przez Erdmanna, dopełniają jeszcze 40 drukami i rękopisami, które uszły jego uwagi.—Były Akademię Ber donosił o skutkach starań jakie czynił w Niemczech dla zebrania materyjałów mających dopełnić Pallasa Rosyjsko-Azjatycką Zoografię. Znalazł w Lipsku 24 tablice miedzianych do tego dzieła należących.—Akademia odebrała kilkokrotne listowne doniesienia od Strojewa podróżującego dla zbadania starożytności Rosyjskich, od Dra. Mejera i P. Menetrie podróżujących w kraju Kaukaskim w przedmiotach historii naturalnej, od Prof. Simonowa o postrzeżeniach magnetycznych zrobionych w Kazaniu, od P. Struve z Hamburga o tegorocznym zgromadzeniu naturalistów Niemieckich i od astronoma Fussa, który w podróży s Petersburga do Irkutka oznaczył w Niżnym Nowgorodzie, Tobolsku i Irkutsku zboczenie igły magnesowej, a w Tiukalinsku, Omsku, Kainsku, Tomsku i Krasnojarsku oznaczył jeograficzną szerokość i od Tomska aż do Irkutka dokonał niwellacją. Towarzysz jego Bunge z Irkutka odbył wyprawę na górę Chamaarabane i zebrał wiele roślin—Rosprawy czytane i złożone przez Akademików. Tarchanow Calcul des oppositions de Jupiter et d' Uranus observées à St. Petersbourg en 1828. Buniakowski Note sur l' expression nouvelle des membres de Bernouilli. Schmidt Ueber einige Grundlehren des Buddhismus. Siögren Ueber die älteren Wohnsitze der Jemen. Ein Beitrag zur Geschichte der Tschudischen Völker in Russland. Zacharow O способъ дѣлать для химическаго употребленія всякій въсь на произвольнѣя самыя мелкія равныя часпи.—Akademia straciła w Adjunkcie Mertens zmarłym 18 Wrz. b. r., jedyne swojego Zoologa.

O CHOLERZE. Podług urzędowych doniesień, w Moskwie po dzień 18 Grudnia zostawało chorych 87 tegoż dnia zachor. 8, wyzdr. 12, um. 3, zost. 82
 19 b. m. — 11, — — — 6, — 87
 20 — — — 8, — — 7, — 4, — 84
 21 — — — 18, — — 1, — 10, — 91
 22 — — — 30, — — 6, — 19, — 96
 23 — — — 20, — — 8, — 20, — 88
 (Od czasu zjawienia się cholery po dzień 23 Grudnia zachorowało 6581, wyzdrowiało 2707, umarło 3586, pozostało chorych 88).

Od czasu zjawienia się cholery.

	Zachorowało.	Wyzdrow.	Umarło.	Zostało.
W Gubernijach				
Saratowskiej po dzień 24 List.	11,330	5272	6060	2.
Cholera w tej Gubernii zupełnie ustała.				
Kazańskiej po 1 Grudnia . . .	1828	780	1029	19.

Jarosławskiej po 18 Listopada.	690	355	355	1
Kałużskiej po 3 Listopada . .	15	—	10	3
Tambowskiej po 1 Grud. . .	127	58	69	—
Woroneżskiej po 29 List. . .	117	58	55	4.
Słobodzko Ukraińskiej po dzień 22 Listopada.	2403	1129	1169	105.
Podolskiej po 22 Listopada .	548	61	217	270.
Połtawskiej w m. Krzemieńczugu po dzień 1 Grudnia	14	4	7	5.
Kurskiej od 28 Listopada po 6 Grudnia	10	6	47	—
Tauryckiej od 22 po 29 List.	73	4	43	—
Chersońskiej licząc w to i m. Odessę od 29 Listopada po d. 8 Grudnia	198	75	154	41.
W Bessarabskim Obwodzie od 22 List. po dzień 5 Grud.	—	—	10	3.

P. Minister spraw wewn. rozkazał zdjąć kordony zdrowia z granic Gubernii Moskiewskiej od gubernij Włodimirskiej, Riazanńskiej, Tułskiej, Kałużskiej i Smoleńskiej, przejeżdżających z Moskwy do tych gubernij zatrzymywać tylko dla obejrzenia czyli niema między nimi chorych i okadzenia, jadących zaś do Moskwy bynajmniej niezatrzymywać.

(J. de St. P. G. P. P. G. Od.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Londyn 24 Grudnia. Na posiedzeniu izby niższej 13, z rozpraw względem wyznaczenia żądanych przez kancelerza skarbu 1,850,000 f. st., okazało się iż rząd ma zamiar powiększyć siłę zbrojną, dla powściągnięcia szerzących się w kraju rozruchów. Dodano także do bilu o regencji zastrzeżenie, że przepisy w nim zawarte przestaną obowiązywać w razie śmierci Królowej, lub gdyby się Król powtórnie ożenił. 14, izba postanowiła wziąć pod rozwagę wnioski P. Littleton, aby robotnikom płacić no pieniędzmi a nie towarami. 15, lord Althorp oświadczył się przeciwko nadużyciom, które się wkradły między duchowieństwem i oświadczył że rząd dłużej cierpieć ich nie będzie.

— W izbie wyższej 14, lord King wniósł petycję przeciw dziesięcinie kościelnej. Arcybiskup Kanterbury i biskup Londyński opierali się jej rozważaniu, lubo oświadczyli swoją zgodę na niektóre potrzebne reformy. 16, przyjęto dodatki do bilu o rejencji w izbie niższej poczynione.

— Na pos. izby niższej 20, Sir R. Peel bronił rząd dawny od zarzutu nieoszczędności. Mówiąc o odłączeniu Irlandyi, cieszył się iż rząd terazniejszy jest przeciwnym temu odłączeniu. «Jeżeli niespokojni ludzie, rzekł mówca, nie przestaną poduszczać naród aby poszedł za przykładem Francyi i Belgijów, niech wtenczas ludzie jakakolwiek własność posiadający zastanowią się naprzód czyli u nas istnieją podobne pobudki, a po tem niech zważą stan obecny tych krajów w porównaniu s poprzednim. Niech spójrzą co się dzieje we Francyi, w Paryżu, nadewszystko w klasie przemysłowej Paryża i Brukseli. Niech porównają stan finansów francuskich s tym jaki był przed rewolucją. A przecież rewolucya ta była zupełna, żadną nie wstrzymana zawadą. A Belgije, jaki nam stawia widok? kredyt publiczny zachwiany,

wszystkie obroty sparaliżowane, robotnicy bez zatrudnienia, cudzoziemcy których wydatki niegdyś kraj zasilaly, rozpierzchli się, wszystkie interesa w odmęcie, przyszłość pod żalobną jeszcze zasłoną. Niech każdy dobrze o tem pomysli nim się odważy kraj swój wystawić na podobne klęski.—Na pos. 21, izba zatrudniała się roszczeniami o reformie parlamentu, do których dały powód liczne prośby.

— Wybor Huuta ma jeszcze uleść sprawdzeniu.

— Rozruchy w Manchester tak się wzmogły, że załódze tamecznej posłano z Bulton posiłki. Pożary także nie ustają.

— Ministrowie pensją lorda namiestnika Irlandii zniżyli z 30,000 na 10,000 f. st.

— 13 b. m. Parlament odroczonej został do 3 Lutego.

— Podług doniesień o stanie duchowieństwa angielskiego, jest 2496 beneficjów, przynoszących dochód mniejszy od 300 f. st., a 1823 beneficjów mających dochodu przeszło 300 f. st., których właściciele nie sprawują sami obowiązków, lecz posługują się zastępcami pobierającymi po 40, 50 i 60 f. st. w Irlandii parafij jest 2400, a liczba proboszczów wynosi mało co więcej niż połowę. Niektórzy mają po dwie, po trzy nawet aż do ośmiu parafij.

— Ostatnie gazety Kalkutskie 24 Sierp. donoszą, że major Burney, poseł Angielski do króla Awy, przybył do tego miasta 24. Kwiet.; i 17 Czerw. miał posłuchanie. Przyjęcie to spóźnione było z powodu że nie chciał zgodzić się na zdjęcie trzewików w czasie stawienia się przed królem: ale w końcu ustąpił — Słupy wędrownik Holman przybył z Madras do Kalkuty, skąd udał się do Chin.

— P. O' Connell przybył 18 do Dublina gdzie był przyjęty przez orszak 50,000 ludzi. Cechy wyszły seho-ragwiami noszącemi napis *rozwiązanie związku*. Wszystko to odbyło się spokojnie.

Paryż 26 Grudnia. Na pos. 14 Grd. w izbie deputowanych prezydent rady ministrów wniósł dwa projekta do prawa, o nowej liście cywilnej i o zamknięciu dawnej listy. Podług pierwszego, król w czasie swoich rządów ma pobierać rocznie ze skarbu 18 mil. fr. (dawna lista wynosiła 50 mili. a utrzymanie dworskiej straży wojskowej 5 mil.). Za rok bieżący skarb wypłaci królowi 12 mil. fr. W razie śmierci króla, wdowa królowa, będzie miała mieszkanie w pałacu Elysée-Bourbon i roczną płacę, którą osobne prawo określi. Dzieci królewskie także będą pobierały dochód szczególnemi prawami zastrzeżony. Dawna familijna własność Orleans zawsze będzie należała do następcy tronu, lecz Palais Royal zostanie do dóbr koronnych przyłączony. Jeśli król umrze bez testamentu, prywatna jego ziemską własność na skarb przypadnie. Drugi projekt do prawa zapowiada, że wyznaczenia na dawną listę cywilną od 1 Sierp. 1830 uważają się za ustające. Dawna lista ma być ostatecznie obliczoną; dobra Chambord, które Karol X. przyjął dla księcia Bordeaux, odpadają do skarbu. Pensje przez dawny dwór płacone, ulegną nowemu sprawdzeniu.

— Roboty około obwarowania Paryża zaczęły się już od strony Saint Denis: tysiące ludzi znajduje opatrzonej przez to dla siebie sposób utrzymania się. Monitor ogłosił projekt obwarowania Lyonu.

— Zbiegli hiszpanie, portugalczyki i włosi mieszkający w Paryżu, otrzymali rozkaz oddalenia się z tego

miasta. Wyznaczono im miejsca w departamentach na mieszkanie.

— 15,000 wojska ma się rozłożyć obozem w Grasse dla strzeżenia granic od strony Sardynii.

— Były naczelny minister hiszpański Pizarro udał się do Hiszpanii, korzystając z przebaczenia jemu i wielu innym jego spółziomkom danego. Jenerał Morillo ma być w tej liczbie.

— Podług doniesień z Algeru 1 Grud. przybył do Titteri. Dniem później przybył jenerał Clausel, który drugiego beja w Titteri mianował. W Midiah zostawiono załogę i jener. Clausel gotuje już nową wyprawę, mającą się obrócić na Konstantynę.

Sąd Ministrów Na pos. izby parów 16 i 17, zapytywani byli świadkowie, pomiędzy których szczególnie z zeznań Margrabiego Semonville wykryła się ważna okoliczność, iż w rozmowie s Królem w Saint Cloud mianej nie mógł go skłonić do uwolnienia ministrów, i że król zaledwie na najmocniejsze nalegania, po przełożeniu jakie ściąga niebezpieczeństwo na xżnę Angouleme, wyrzekł że każe synowi radę zgromadzić.—PP. Peyronnet i Polignac przemówili jeszcze zastawiając się tem zeznaniem—18, Komissarz izby deputowanych Persil zabrał głos na poparcie oskarżenia, dowodząc szczególnie że niedostatek praw na przypadek oskarżenia ministrów, przy trwających w całej mocy artykułach kodexu karnego, nie może ich ochronić, i że bez ich podpisu postanowienia królewskie nie mogłyby zostać przywiedzione do skutku. P. Martignac obrońca Xcia Polignac w czterogodzinnej mowie, usiłował dowieść że upadek dynastyi zniszczył warunki processu, odjął mu prawa przyczynę, cel i skutek, że wyrok skazujący na śmierć byłby niepożytecznym, a nawet i niebezpiecznym.—19, P. Hennequin bronił exministra Peyronnet a P. Sauzet exministra Chantelauze. Rosprawy trwały jeszcze 20, a nazajutrz 21, wieczorem o pół do jedy-nastej po 9 godzinnej naradzie izba wydała wyrok następującej treści: Zważając że postanowieniami 25 Lipca, karta konstytucyjna 1814 r., prawa o wyborach i o wolności druku jawnie zostały naruszone, zważając że z rospraw okazało się, iż August Juliusz, Armand, Maryja Xżę Polignac, jako minister spraw zagranicznych, zarządzający tymczasowo ministerstwem wojny i prezydent rady ministrów; Piotr, Dyonizy hr. Peyronnet jako minister spraw wewnętrznych, Jan Klaudiusz Baltazar Wik-tor Chantelauze, jako strażnik pieczęci i minister sprawiedliwości i Marcial, Kozmas, Annibal hr. Guernon Ranville, jako minister spraw duchownych i oświecenia, kontrasygnowali postanowienia 25 Lipca, który to postępek sami za nieprawny uznają, i doradzali Królowi ogłoszenie miasta Paryża za zostające w stanie obłężenia;—Zważając, że chciałby nawet osobista wola Króla Karola X, mogła pociągnąć za sobą oskarżonych, okoliczność ta nie zdola uwolnić ich od prawnej odpowiedzialności;—Zważając że czyny takowe stanowią zbrodnię zdrady przewidzianą w art. 56 karty 1814 r.—Izba parów uznaje xcia Polignac, hr. Peyronnet, P. Chantelauze i hr. Guernon-Ranville za winnych zdrady kraju, a ze względu że żadne prawo nie określa kary za zdnadę i że izba zmuszoną jest zaradzić temu niedostatkowi, na mocy 7, 17 i 18 art. kodexu karnego i 25 art. kodexu cywilnego, zważając że za granicą stałego ładu Francii nie ma miejsca gdzieby skazani na deportacją, mogli być

trzymani, wskazuje xięcia Polignac, na wieczne więzienie we Francji, na stratę tytułów, stopni i orderów, ogłasza go za cywilnie umarłego i rościąga nań wszystkie skutki deportacji—wskazuje hr. Peyronnet, Chantelauze i hr. Guernon Ranville na wieczne więzienie, na stratę tytułów, stopni, orderów i rościąga na nich skutki art. 28 i 29 kodexu karnego co do zakazu rozrządzania majątkiem, a wszystkich czterech obowiązuje do zwrotu kosztów processu.—159 parów podpisało ten wyrok.—Od rana 21, 30,000 wojska było pod bronią na lewym brzegu Sekwany. Do pół do piątej trwała spokojność, lecz potem tłumy ludu usiłowały przedrzeć się przez gwardyją narodową, zostały jednak odparte. Dały się słyszeć okrzyki «do Luwru!» zabierzmy działa w Luwrze! lecz Luwr był zamknięty i tłum się rozproszył. O 6tej godzinie ministrowie już byli odwiezieni do Vincennes. Schwytano w tych rozruchach 40 ludzi, którzy podzegli do buntu.

— 22, P. Cauchy pisarz, udał się do Vincennes dla przeczytania exministrom ich wyroku; żaden z nich, nawet rządca więzienia niewiedział jaki był wypadek sprawy. Czytanie odbyło się w pokoju Xcia de Polignac, który dla słabości zdrowia zostawał w łóżku. Po wysłuchaniu wyroku, czterej skazani okazali wielkie zadziwienie. PP. Chantelauze i Guernon-Ranville mężnie ten cios znieśli, lecz PP. Polignac i Peyronnet zostali mocno strapieni—Skutki śmierci cywilnej na którą został skazany Xzę de Polignac, podług kodexu cywilnego pozbawiają go wszelkiego majątku, który przechodzi na jego następców jakby po śmierci naturalnej, zaszłej bez testamentu. Umarły cywilnie nie może nic po nikim odziedziczyć, ani też później nabytego mienia komukolwiek przeznaczyć; nie może być opiekunem, ani świadczyć w sądzie. Małżeństwo jego co do skutków cywilnych zostaje rozwiązane; dobra jakie nabędzie, po naturalnym jego zgonie stają się własnością skarbu.

Haga 17 Grudnia. Cbie izby stanów, po skończeniu prac swoich zostały rozwiązane i zgromadzą się znówu za kilka miesięcy.

— Dziennik Antwepski ogłasza następującą wiadomość «Podług listu s Flessingi 17, admirał Gobius pozwolił nakoniec udać się do Ostendy zagranicznym okrętóm przeznaczonym do Antwepii i Gandawy.

Bruksella 27 Grudnia. P. van de Weyer wyjechał 18 s P. Gendebien do Paryża, jak wnoszą w celu wyjednania aby rząd nasz uznany został przez Francją.

— 25, P. van de Weyer powrócił i 26 stawił się na kongresie gdzie czytał zdanie sprawy ze swego poselstwa którego treść jest następująca: nazajutrz po przybyciu do Paryża PP. van de Weyer i Gendebien byli przyjęci przez hr. Sebastiani, i rozmawiali z nim otwarcie. Na powtórnej naradzie hrabia im oznajmił że oddział Belgijów od Hollandyi uznany został przez pięć wielkich mocarstw, że w Londynie oczekiwano na Komisarzy Belgijskich. Wielkie mocarstwa są tego zdania, że żegluga na Scheldzie powinna być swobodna. Takim sposobem Belgije po czteromiesięcznych zaburzeniach staną w poczet państw europejskich, jako mocarstwo niezależne. Co do wyboru panującego, ani Rząd ani komitet dyplomatyczny nie mogą być pierwszymi do wniesienia tak delikatnego zagadnienia, i ograniczyć się powinny utworzeniem doń kongresowi drogi. P. van de Weyer oświadczył przy tém że wybór kongresu w tym względzie wolnym będzie od wszelkiego wdawania się i ścieśnienia. P.

Gendebien który pozostał w Paryżu jako poseł Belgijski, przyjęty jak mówią od rządu w tym charakterze, wynurzył Królowi wdzięczność Belgijczyków za to iż pierwszy uznał ich za naród niepodległy.

— *Courier des Pays-Bas* donosi «Rząd nasz przyjął zawieszenie broni; PP. Ponsonby i Bressou wysłali zaraz gońców do Londynu i Hagi. Król już się na to zgodził, idzie tylko o wymianę deklaracji.

— Podług rozbieganego na kongresie projektu o utworzeniu senatu, senatorowie powinni będą mieć wieku lat 40 i płacić 1000 fl. podatku. Będą wybierani przez tych samych, którzy mają wybierać i deputowanych, a tak obie izby nie wiele się od siebie będą różniły.

— Arcybiskup Mechliński, przesłał kongressowi pismo o zapewnienie zupełnej swobody dla religii katolickiej, tudzież dla instrukcji publicznej, gdyż bez tej ostatniej i religija nie może być swobodną.

Brunswik 20 Grudnia. Komitet stanów 7 Grudnia, obwieścił wszystkich członków, że związek niemiecki zaproził xięcia Wilhelma do sprawowania nadal rządu, upoważnił krewnych xięcia Karola do obmyślenia środków na przyszłość jakich smutne wypadki wymagają, tudzież doniosł o tém xięciu Karolowi, zapowiadając mu przytém że związek nie uznaje go za mającego prawo rządzić nadal xięstwem Brunswickiem.

Poznań 25 Grudnia. Gazeta tutejsza zawiera ogłoszenie podpisane przez jener. barona Röder, dowodząc 3 korpusu i P. Flotwell prezydenta rządu W. Xstwa, którem donoszą, że podług powziętych wiadomości, wielu mieszkańców xięstwa udało się skrycie do Polski, że w kilku miejscach odbyły się tajne zgromadzenia w zamiarach prawu przeciwnych, i że krzątano się około zebrania broni. Jenerał i prezydent ostrzegają aby mieszkańcy xięstwa od podobnych występnych kroków powstrzymali się i wzywają wszystkich którzy nie mogą usprawiedliwić się ze swego pobytu w Polsce, aby wrócili w ciągu dwóch tygodni, pod karą sekwestru majątków.

Berlin 25 Grudnia. Królowa Niderlandzka s córką przybyły tu 18 Grud.—Ministerium oświecenia wyznaczyło 4 lekarzy mających się udać do Rossii, dla poznania cholery.

Presburg 21 Grud. I. C. M. Arcyxiążę Karol przybył tu 17, jako Komisarz Królewski do zamknięcia sejmku węgierskiego, obrzęd ten odbył się wczora.

Rzym 16 Grudnia. Uroczystości pogrzebowe na cześć zmarłego Papieża skończyły się 13, nazajutrz 35 kardynałów po wysłuchaniu w Bazylice mszy Ś. odprawionej przez kardynała Pacca i kazania mianego przez protomariusza apostolskiego Mai, weszło do *conclave*. Arcybiskup Neapolitański, kardynał Ruffo-Seilla przybył 15 i nazajutrz wszedł do *conclave*.

Ameryka. Podług gazet Brezyljskich, dochodzących do 12 Paźdz., izba reprezentantów w Buenos-Ayres w początkach Września, postanowiła przedłużyć swoje posiedzenia jeszcze na 3 miesiące. Oficer jenerała Paz przytrzymany został w Rosario na rozkaz rządu Santa-Fé. Posądzano że miał tajne polecenia, i dla tego często się porozumiewał z zbiegłymi z Buenos-Ayres. Konwencija została zawartą 30 Sierp. w Cordova dla bronięcia niepodległości tego stanu przeciw napadom hiszpanów, i dla wsparcia prowincji w urzędzeniu rzeczypospolitej argentyńskiej. Jenerał Paz miał być postawiony na czele najwyższej władzy wojskowej, dla ochrony systematu re-

prezentacyjnego i powściągnięcia wszelkich rozruchów.— W końcu Września w Buenos-Ayres powięzono wiele osob, i przeszło 6000 mieszkańców zabierało się do opuszczenia miasta.—Dziennik urzędowy w Rio-Janeiro ogłosił w 87 artykułach prawo o wolności druku, zatwierdzone przez Cesarza. Ministrem Brezyljskim spraw zagranicznych mianowany St. Francisco Corneiro de Campos.

— Podług odebranych w Londynie listów z Bogota od 14 Paźd., spokojność była tam przywrócona. Wszystkie prowincje Nowej Grenady, wyjąwszy Papayan oświadczyły się za nowym stanem rzeczy. Bolivar podług ostatnich wiadomości był w Soledad.

(J. de St. P. P. G. H. Zusch.)

WIADOMOŚCI HANDLOWE i PRZEMYSŁOWE.

Petersburg 30 Grudnia. 23 b. m. na tutejszej giełdzie przedawano kój żółty z dostawą przyszłego lata i z opłatą z góry po 102—103 r. Pienkę pospolitą czystą na miejscu od 77—80 r., drugiego gat. od 64—65 r., w pół czystą od 61—62 r. potaż Kazański z dost. w Maju i z opł. połowy z góry po 70 r. olej lniany z dost. przyszłego lata po 9 r. 25 k. i 9 r. 75 k. siemie lniane z dost. w Sierpniu 1851 r. i z 10% zadat. po 22 r. 50 k. Podług ostatnich wiadomości kupiono pszenicy około 10,000 czetw. której część ma być odebrana na miejscu a część około 15 Maja 1851 r. s połową zadatku, kubankę po 28, a ozimę po 29 r.—Małą partją cukru z Bahia przedano po 17 r. 50 k.; kilka skrzyń najlepszego indygo po 330 r. na 10 miesięcy; średniego lepszego po 260 r. na 6 mies.; maderę w pipach po 700 r. na 6 miesięcy.

Odessa 3 Grudnia. Od 1 Stycznia po d. 1 Grudnia do portu tutejszego przywieziono: 1) Na potrzebę miasta Odessy z opłatą $\frac{1}{3}$ części cła: wyrobów rękodzielnych na 1,726,678 r., bawełny surowej na 106,200; farbowanej na 212,950 r., farb na 115,078 r.; kawy na 174,520; oliwy na 724,198, win na 1,421,427, cukru oczyszczonego w głowach na 495,855 piasku cukrowego na 145,860, tytoniu na 222,130; owoców świeżych na 278,731; suchych na 783,166; jedwabiu na 935,055 bursztynu na 146,000 w ogóle na 14,198,258 r.—2) s przywozowych towarów od których pobiera się $\frac{1}{3}$ cła wywieziono za okręg wolnego portu w głąb państwa bawełny surowej na 64,425 farbowanej czerwonej na 208,860, oliwy na 521,416, wyrobów rękodzielnych na 149,747, wina 348,898; tytoniu na 260,020; owoców na 770,705; jedwabiu na 925,100, kawy na 106,927; w ogóle na 6,945,456 r.—Wywieziono lądem do Austrii na 16,560; do Kr. Polskiego na 70,815 r. do Mołdawii na 2,000 r. do Gruzii na 122,545 r.; skór niewyprawnych na 247,515 r.; łożu na 1,934,582 r.; pszenicy na 19,797,786 r., lin i powrozów na 398,048, wosku na 150,260; mąki pszennej na 209,518; wełny na 277,585 r.; jęczmienia na 446,172 r.; owsa na 198,200 r.; świec łożowych na 127,665; siemienia lnianego na 75,190 r.; żelaza w sztabach na

99,850; wyrobów rękodzielnych na 140,100 r.: w ogóle na 25,672,985 r.

Lipsk 16 Grudnia. Dekretem Króla Pruskiego rozkazano ażeby jarmarki w Neüenburgu rozpoczynały się równie jak Lipskie w miesiącach Kwietniu i Wrześniu. Ta zmiana zada wielki cios naszemu handlowi który już wiele ucierpiał s powodu politycznych zamieszek.

Amsterdam 14 Grudnia. Postanowieniem Królewskim z d. 4 b. m. naznaczone zostały następne cła do zboża i węgla ziemnego: Cło przywozowe: od łasztu pszenicy 7 fl. 50 cens.; od żyta 5 fl.; od jęczmienia 4 fl. 50 cens.; od owsa 2 fl. 50 cens.; Węgiel ziemny bez cła. Cło wywozowe od łasztu pszenicy 20 cens.; od żyta 15 cens.; od jęczmienia 10 cens.; od owsa 10 cens.; od 10000 funt. węgla ziemnego 10 cens.; Cło przewozowe (tranzit) od łasztu pszenicy 2 fl. 50 cens.; od żyta 1 fl. 60 cens.; od jęczmienia 2 fl. 50 cens.; od owsa 1 fl.; od 10000 funt węgla ziemnego 20 cens.

— Domowa fabryka płócien Hrabów Zubowych jest jedną z najznakomitszych rękodzielni zachodniej Rosyi, tak s powodu wyrabianych w niej płócien, jako też z urządzenia samej fabryki i zaprowadzonego w niej porządku. Znajduje się w Wileńskiej Gubernii w miasteczku Janiszkach w Ekonomii Szawelskiej; wyrabiane w niej płótna poszukiwane są bardziej aniżeli inne litewskie. Tką się one zwykle podług numerów oznaczających liczbę nitk osnowy, i odrobniających ich gatunki. W ogóle wyrabia się płócien numeru 500go do 180. 600go do 75, 700go do 20, 800go do 5, 900go do 10, 1000go do 5, 1100go do 35, 1200go do 20 sztuk, długości od 30—90, szerokości $1\frac{1}{2}$ arszynów. Z ogółu płótna które się tam wyrabia $\frac{2}{3}$ części rochochdzą się na domowy użytek, pozostałe tylko sprzedaje się. Wychodzi corocznie w fabryce lnu własnego do 400 pudów. Znajduje się w niej warstatow tkackich 20, jeden majster i 16 tkaczów inni zaś robotnicy wybierają się z włoscian niezdatnych do uprawy roli. Do bielienia płócien jest osobna łąka.

— Podług wyrachowań statystycznych P. Moreau de Jonnes, złożonych w roku przeszłym Paryskiej Akademii nauk, ilość pastwisk i bydła w znaczniejszych państwach europejskich, w następnym ma się do siebie stosunku: W Anglii pastwiska zajmują więcej jak $\frac{1}{3}$ całego obszaru ziemi; w Niemczech mniej jak $\frac{1}{4}$ gruntów; w Hollandyi Prusiech i Węgrzech $\frac{1}{6}$; we Francii i Włoszech $\frac{1}{7}$; w Portugalii $\frac{1}{10}$; w Turcii europejskiej $\frac{1}{40}$; w Rosyi $\frac{1}{86}$ a w Hiszpanii $\frac{1}{65}$.—W 1823 było w Anglii 1,800,000 koni 10,000,000 sztuk bydła rogatego i 42,000,000 owiec; we Francii w 1820 r. 1,656,000 koni, 6,681,000 szt. bydła rog., 29,000,000 owiec; w Holandii w 1823 r. 454,000 koni, 1,893,000 szt. bydła rog., 1,508,000 owiec; w Prusiech w 1825 r. 1,202,000 koni, 4,555,000 szt. bydła rog., 2,049,000 owiec; w Węgrzech w 1815 r. 480,000 koni, 2,395,000 szt. bydła rog., 8,000,000 owiec; w Austrii w 1815 r. 1,180,000 koni, 4,689,000 szt. bydła rog. 10,867,000 owiec; w Rzeszy niemieckiej w 1820 r. 1,900,000 koni, 12,000,000 szt. bydła rog. 20,000,000 owiec; i w Hiszpanii w 1803 r. 140,000 koni, 1,000,000 szt. bydła rog. i 12,000,000 owiec.

PETERSBURSKI.

KURS WEXLOWY I PIENIĘŻNY.

Petersburg 25 Grudnia.

Na Londyn	na 3 mies. pens.	10 ²⁵ / ₃ 11 ¹ / ₁₆ .
— Amsterdam	— 5 — cens.	52 ⁵ / ₈ .
— Hamburg	— 65 dni. szyl. bko.	9 ¹⁹ / ₈ .
— — — — —	— 3 mies. —	— 3 ² / ₃ .
— Paryż	— 70 dni. cent.	110 ¹ / ₂ .
— — — — —	— 3 mies. —	— 110 ¹ / ₂ .
Dukat nowy		11 r. — k.
— stary		10 — 70 —
Rubel złoty		3 — 85 —
— srebrny		3 — 75 —

Nieustający dochód Komisji umorzenia długów.

6⁰/₀ assygnacyjami 107 proc.5⁰/₀ srebrem 85 —Giełda Paryska 26 Grudnia. 5⁰/₀ 91 fr. 80 cent.3⁰/₀ 60 fr. 80 cent. Akcje bankowe 1500 fr.Londyn 24 Grudnia. Konsol. 82¹/₂, 1/2.

(G. H. M. P. J. de S. P.)

ROZMAITOSCI.

Bibliografija Rossyjska (Zob. Tyg. Cz. II. str. 378 430) FILOLOGIJA Modlitwa (Молитва Св. Пампиарха Нерсеца) św. Patriarchy Nersesa wydana w 12 językach Ormiańskim, Rossyjskim, Greckim, Gruzyskim, Serbskim, Francuskim, Niemieckim, Angielskim, Łacińskim, Włoskim, Węgierskim i Tureckim. M. (12) XXVI, 117 str. 4 r. POEZUJA Orłowa Proba przekładu (опышь пера) Od Horacjusza (z łacińskiego tekstu) r. (8) 178 r. — Trzy poezyje (три стихотворения) przez — wa. M. (12) 3 str. 2 r. — Proby wierszem (пы в стихахъ) przez S. S. M. (12) 46 str. Litwa Emma. M. (16) 58 str. 2 r. — Poniek po Przewodziej niedzieli (Омниъ Понедель) Wesołe wiersze. M. (12) 10 str. 1 r. — Siemik (къ) zabawy (udu w Gaju Maryi pod Moskwą, zem. M. (12) 19 str. 1 r. — Czarnoksiężska galeryja (шебный раекъ) czyli żywe obrazy wierszem. M. 10 str. — Kupiecki synek (купеческій сынокъ) czyliutki nierozsądnego wychowania. Moralno-satyryczny ns (wierszem) M. (12) 44 str. 2 r. — Al. Orłowa (ć kupca (смерть купца) czyli ojcowska nauka sykońcu życia. M. (8) 52 str. — J. Grunowa a) czyli drobne poezyje. M. (16) 55 str. 2 po rossyjsku i po grecku. P. (16) 38 str. T. Ulegowa dwa listy (два послания) Wydo wódki i do flaszki M. 1 r. — Staruszek za (старичокъ весельчакъ) opowiadający dawne Moskiewskie rzeczy. M. (12) 94 str. — DZIELA DRAMATYCZNE. M. Stankiewicza Bazyli Szujski Tragedija 5 aktach, wierszem. M. (8) 107 str. 5 r. — K. Maslkiego klasyk i Romantyk czyli nie o to idzie. medija w 1 akcie, wierszem. P. (8) VIII, 52 str. 3 — Ludmiła. Drama we trzech oddziałach, naśladowanie niemieckiej Leonore, ułożone podług ballady P. Żukowskiego. P. (12) 100 str. 1 r. 60 kop. — ROMANSE

Alex. Orłowa. Serde 170) Cz. II. 108 str. 2 Al. Smirnowa swobodne ch kańca Moskwy. M. (16) 55 go Archimandryty, mowa prz (избраніемъ) sędziów ze szlachy skiej miana 13 Stycznia 1830 r. Mowy i wiersze (речи и стихи) zgromadzeniu w (Moskiewskiej) U szlacheckiej 29 Marca 1830 r. Prz pensii na r. 1829. M. (4) 50 str. — Mo tane na publicznem zgromadzeniu Mos wersytetu 26 Czerwca 1830 z dodaniem nych jego dziejów. M. (4) 161 str. — M. M wa (слово) o zbawiennym wpływie prawdzi ności na kształcenie młodzi, czytana na posied skiego Moskiewskiego Uniwersytetu 12 Stycz. (8) 28 str. — ROZMAITE PISMA. T. Ulegow nek (госпитальный дворъ) rossyjskiej literatury M. 36 str. — T. Kuczmiczewa głos wołającego serca (гласъ вопиющаго сердца) M. (12) 26 str. — Tegoż Jęk wyrzekającego się wiary Mahometańskiej (стонъ ои- сшупника Магомета) na rozwalinach Achaleychu M. (12) 23 str. — Rossyjskie przysłowia (Русскія пословицы) i dykteryje wydał Al. Siergiejew. P. (8) VIII 168 str. z rysunkiem 6 r. — Skierowanie umysłu i serca ku prawdzie i spocie. (направление ума и сердца) Pisma i przekłady Piotra Pobiedonoscewa. 5 części. M. (12) 10 r. — Sztuka brania datków (искусство брать взятокъ) rękopis znaleziony między papierami Tiażałkina P. (16) 74 str. T. Ulegowa Podarunek przyjacielowi (подарокъ другу) na nowy rok, czyli bukiet s siedmiu kwiatów na imieniny i małe śniadanie dla głodnego s siedmiu półmisków s przyprawami. M. (12) 23, 21 str. 1 r. 50 k. — Sztuka graania w karty (искусство играть въ карты) w gry komercyjne i t. d. 5 części. M. (12) 7 r. — Nowe kabały (новый гадашельникъ) P. (4) 5 str. s tablicami 3 r. (полныя и новыя гадашельныя карты) P. 3 r. — Pod Najwyższą opieką zostający (подъ Высочайшииъ покровительствомъ состоящій) Moskiewski Ormiański Łazarewow instytut wschodnich języków. M. (4) 64 str. — Wykaz przedmiotów (обозрѣніе предмет- повъ) na publiczny popis uczniów Moskiewskiej Du- chownej Akademii. M. (12) 27 str. 1 r. ALMANAKI Kometa. Wydawca J. Seliwanow M. (16) 237 str. 6 r. — Kwiaty wiosenne (весенніе цвѣты). Wydawca A. Pietrow M. (16) 155 str. 5 r. — Echo, Almanak litera- tury na r. 1830. M. (16) 241 str. 10 r. — Almanak Teatralny (театральный альманахъ) P. (16) 354 str. 5 r. — Selam czyli język kwiatów. Wydawca Oznobiszyn. P. (16) 132 str. 5 r. Parczewski.

Od Redakcii. Pierwszy Numer przyszłoroczny Tygod- nika wyjdzie d. 6 Stycznia. — Redakcja widzi potrzebę donieść, iż ci tylko prenumeratorowie będą otrzymywali Tygodnik pod drukowanemi adressami, których imiona wprost do niej, lub do tutejszej gazetnej ekspedycji będą nadesłane.

KONIEC ROKU I. I CZĘŚCI II.

